tio, quam quibus assidue conficior, & dies & noctes. Quid ergo? inquis: nihil literæ? In hac quidem re, vereor ne etiam contra: nam essem fortasse durior: exculto enim animo nihil agreste, nihil inhumanum est.

CICERO ATTICO SAL.

XLVII. TU¹ igitur, ut scripsisti; nec id incommodum tuo.² Vel binæ enim poterunt literæ.³ Occurram etiam, si necesse erit. Ergo id quidem, ut poteris. De Mustella, ut scribis: etsi⁴ magnum opus est. Eo magis delabor ad Clodiam. Quanquam in utroque Faberianum nomen explorandum est: de quo, nihil nocuerit, si aliquid cum Balbo eris locutus; & quidem, ut res est, emere nos velle, nec posse sine isto nomine, nec audere re incerta. Sed quando Clodia Romæ futura est, & quia tanti rem æstimas, eo profus specto; non quin illud malim; sed & magna res est, & difficile certamen⁵ cum cupido, cum locuplete, cum herede: etsi de cupiditate nemini concedam: cæteris rebus inferiores sumus. Sed hæc coram. Hirtii librum, ut facis, divulga. De Philotimo idem & ego arbitrabar. Domum tuam⁶ pluris video futuram vicino Cæsare. Tabellarium meum hodie expectamus. Nos de Pilia & Attica certiores faciet.

eam tibi diem suam obisse, nisi scirem Plutarchum & Alconium etiam tradere, eam apud secundum virum mortuam esse ex partu. Verum hi optimi auctores fortasse intelligere voluerunt, quod verum est, eam quo tempore obiit, in conjugio Dolabella fuisse. Nam & alium conjugem habuit, ut ambo illi crederentur, Pisonem, & fortasse duos, ut ex plurimis Ciceronis locis videtur colligi & affirmari posse; neque de loco intellexerunt: ut non repugnet, quin credi possit, eam in Tusculano patris degentem, morte correptam fuisse, præsertim cum peregre vir esset. Eo enim tempore Dolabella in Hispania cum Cæsare, adversus Cn. Pompeii liberos bellum gerente, erat. Neque tamen hoc affirmo. Sed cum cogitarem quid esse poterit, quod ei vultus sui doloris re-

fricaturum esset, si eo proficisceretur: nil aliud mihi occurrit, & hoc valde quadrare visum est. Hæc enim præcipue res dolorem renovare poterat, quæ cum in maximo merore & luctu tenerat. *Victoria.*

¹ Tu igitur] Subaudi, ad me venies. *Manutius.*

² Vel binæ] Prius quam ad me venias, vel binas uterque dare literas poterimus. *Idem.*

³ Occurram] Veniam ipse ad te, si tu ad me minus commode poteris. *Idem.*

⁴ Magnum opus est] Ut Scapulanus hortos habebamus: supra ep. 37. *Idem.*

⁵ Cum cupido] Cum Orhone. Ep. 39. 41.

⁶ Pluris] Video fore ut pluris æstimetur. *Idem.*

Idem. Vide supra. *Manutius.*

GI.

CICERO ATTICO SAL.

XLVIII. DOMI te libenter esse, facile credo. Sed velim scire, quid tibi restet, aut jamne confeceris. Ego te in Tusculano expecto, eoque magis, quod Tironi statim te venturum scripsisti, & addidisti, te putare opus esse. Sentiebam omnino, quantum mihi præsens profectus; sed multo magis post discessum tuum sentio. Quamobrem, ut ante ad te scripsi, aut ego ad te totus, aut tu ad me; quod licebit.

CICERO ATTICO SAL.

XLIX. HERI non multo post quam tu a me discessisti, puto, quidam urbani, ut videntur, ad me mandata & literas attulerunt a C. Mario¹ C. F. C. N. Multis verbis agere mecum per² cognationem, quæ mihi secum esset, per eum Marium, quem scripsissem, per eloquentiam³ L. Crassi, avi sui, ut se defenderem: causamque suam mihi perscripsit. Rescripsi patrono illi nihil opus esse, quoniam Cæsaris, propinqui ejus, omnis potestas esset, vi optimi, & hominis liberalissimi: me tamen ei fauturum. O-

tem-

¹ C. F. C. N.] Id est, Cæii filio, Cæii nepote.

Ut scilicet neque libertum se esse ostenderet, neque libertinum; cui pater erat, & avus. Hic si fuisset C. Marii junioris filius; avum matrem habuisset L. Crasum oratorem clarissimum: si nepos C. Marii septies Consulis, cognatione attingisset Ciceronem, cuius avus in matrimonio habuerat amitam Marii, ut est lib. III. De Legibus, & propinquus fuisset Cæsaris ex eo; quod idem Marius uxorem habuerat Juliam Cæsaris amitam. Sed fuit Pseudomarius, & vero nomine Herophilus quidam medicus equarius: quem agnuit Cæsar extra Italiam relegaverat: deinde post mortem Cæsaris carceri impactus & necatus est, quod de trucidando Senatu cogitasset; ep. 8. lib. XIV. Philipp.

² Cognationem] Quia Ciceronis avus amitam C. Marii septies Consulis in matrimonio habuerat. lib. III. de legibus. *Manutius.*

³ Quem scripsissem] Cicerone scripte veribus librum de C. Mario, eumque inscriptis, Marius, lib. 1. de legibus. *Idem.*

⁴ L. Crassi, avi sui] L. Licinius Crassi, oratoris eloquentissimi, qui consul fuit cum Q. Murtio Scaevola, avi sui materni. Etiam ep. 8. lib. XIII. appellat eum L. Crassi nepotem. *Idem.*

⁵ Ut se defendere] Contra eos, qui negabant C. Marii nepotem esse. *Idem.*

⁶ Propinqui ejus] C. Marius ille septem consulatibus insignis; uxorem duxit Juliam Cæsaris amitam. *Idem.*

I. Valerius Max. XV. 9. Popma.

2. Cognationem] Quia Ciceronis avus amitam C. Marii septies Consulis in matrimonio habuerat. lib. III. de legibus. *Manutius.*

3. Quem scripsissem] Cicerone scripte veribus librum de C. Mario, eumque inscriptis, Marius, lib. 1. de legibus. *Idem.*

4. L. Crassi, avi sui] L. Licinius Crassi, oratoris eloquentissimi, qui consul fuit cum Q. Murtio Scaevola, avi sui materni. Etiam ep. 8. lib. XIII. appellat eum L. Crassi nepotem. *Idem.*

5. Ut se defendere] Contra eos, qui negabant C. Marii nepotem esse. *Idem.*

6. Propinqui ejus] C. Marius ille septem consulatibus insignis; uxorem duxit Juliam Cæsaris amitam. *Idem.*

tempora / fore, ⁷ cum dubitet Curtius Consulatum petere? Sed hæc hæcenus. De Tirone, mihi curæ est: sed jam sciam, quid agat: heri enim mihi, qui videret: cui etiam ad te literas dedi. Epistolam ad Cæsarem tibi misi. Horti quam in diem proscripsi sint, velim ad me scribas.

⁷ Cum dubitet Curtius] Quasi incertum esset, posset, necne Consulatum petere. At Republica bene constituta non dubitasset, sed pro certo & explorato habuisset, sibi ad petitionem Consulatus nullum aditum pare-

re. Miserima igitur erant tempora, quibus homines flagitiosissimi spem quandam haberent summorum honorum adipiscendorum. Nam qui dubitant, partim sunt in spe, partim in metu. *Bosius.*

CICERO ATTICO SAL.

L. **U**T me levarat tuus adventus, sic discessus affixit. Quare cum poteris, id est, cum Sexti auctione operam dederis, revises nos. Vel unus dies mihi erit utilis; quid dicam, gratus? Ipse Romam venirem, ut una essemus, si satis consilium quadam de re haberem.

CICERO ATTICO SAL.

LI. **T**IRONEM habeo citius, quam verebar. Venit etiam Nicias: & Valerium hodie audiebam esse venturum. Quamvis multi sint, magis tamen ero solus, quam si unus esses. Sed exspecto te, ¹ a Peduceo utique. Tu autem significas aliquid etiam ante. Verum id quidem, ut poteris. De Virgilio, ut scribis. Hoc tamen velim scire, quando auctio. Epistolam ad Cæsarem mitti video tibi placere. Quid quaeris? mihi quoque hoc idem maxime placuit, & eo magis, quod nihil est in ea, nisi optimi civis; sed ita optimi, ut tempora, quibus parere omnes ² πολιτικοὶ præcipiunt. Sed scis ita nobis esse visum, ut ³ isti ante legerent. Tu igitur id curabis. Sed, nisi plane iis intelliges placere, mittenda non est. Id autem utrum illi sentiant, ane simulent, tu intelliges. Mihi

¹ A Peduceo] A Sexti. Peducei auctione. mines Republicæ administrandæ periti.
Ep. 1. lib. XIII. *Corymbus.*
² Πολιτικοὶ] Libri. de Republica, vel ho-
³ Ipsi] Balbus, Oppius, &c. *Corr.*

Mihi simulatio pro repudiatione fuerit. ⁴ Τὸ δὲ μεγαλύτερον. De Carellia quid tibi placeret, Tiro mihi narravit: debere, non esse dignitatis meæ: ⁵ percriptionem tibi placere: ⁶ hoc metuere, alterum in metu non ponere. Sed & hæc, & multa alia coram. ⁷ Sustinenda tamen, si tibi videbitur, solutio est nominis Carelliani, dum & de ⁸ Metone, & de Faberio sciam.

⁴ Τὸ δὲ μεγαλύτερον] Sed hoc tu videris. Proverbialiter dici videtur, cum ostendere quis vult, alium se melius rem explorare & dijudicare posse. Μετέσθαι est a μέτα, quod est instrumentum chirurgicum, quo solent vulnera quam profunda sint, & quid in iis lateat, quod extrahendum sit, perscrutari. *Ernestus.*

⁵ Percriptionem] Affignationem ad tra-

⁶ Hoc] Ne sit contra dignitatem meam, debere. Alterum: ne non sit, unde solvamus. *Montan.*

⁷ Sustinenda] Quasi differenda. *Corr.*
⁸ Metone] Suspiciabatur Mongaltus hoc nomine designari Cæsarem, qui Romanis annum correxerat, quod suis præfiterat civibus Meto Atheniensis, ut dictum est supra epist. 3. *Olivetus.*

pezitam, ut vulgo loquuntur. *Græv.*

CICERO ATTICO SAL.

LII. **L**UGIUM Tullium Montanum nosti, qui cum Cicerone profectus est. Ab ejus sororis viro literas accepi, Montanum Planco debere, quod præs pro Flaminio sit, H-S xxv: de ea re nescio quid te a Montano rogatum. Sane velim, sive Plancus est rogandus, sive qua re potes illum juvare, juves. Pertinet ad nostrum officium. Si res tibi forte notior est, quam mihi; aut si Plancum rogandum putas; scribas ad me velim: ut, quid rei sit, & quid rogandum sciam. De epistola ad Cæsarem quid egeris exspecto. De Silio non ita sane laboro. Tu mi aut ¹ Scapulanos, aut Clodianos efficias necesse est. Sed nescio quid videris dubitare de Clodia: utrum quando veniat, an sintne venales? Sed quid est, quod audio, Spinttherem fecisse divortium? De lingua Latina securi es animi, dices, qui ² talia conscribis. ³ Ἀπὸ γράφα sunt: minore labore fiunt: verba tantum assero, quibus abundo.

Tom. VIII.

T t t

CI-

¹ Scapulanos, aut Clodianos] Hortos.
² Talia] De philofophia: cum Græcorum verborum vim exprimere Latinis verbis co-

geretur; atque idcirco verbis uti non admodum consuetudine tritis. *Man.*
³ Ἀπὸ γράφα Exemplis, res descriptæ:

CICERO ATTICO SAL.

LIII. **E**GO, etsi nihil habeo, quod ad te scribam, scribo tamen, quia tecum loqui videor. Hic nobiscum sunt Nicias, & Valerius. Hodie tuas literas expectabamus matutinas. Erunt fortasse altera postmeridiana, nisi te ¹ Epirotica litera impedient: quas ego non interpello. Misi ad te epistolas ad Marcianum, & ad Montanum. Eas in eundem ² fasciculum velim addas, nisi forte jam dedisti.

¹ *Epirotica litera*] Quas in Epirum scribis tuorum negotiorum causa. Forte autem, *Litera*, abundat. Aptius certe ad brevitatem videretur. *Manus*.

² *Fasciculum*] Quem in Epirum mittis, ut ex Epiro deinde Athenas deferatur. Nam Athenis erant Marcianus, & Montanus cum Cicerone filio. *Idem*.